Irrubescit, es, pen. cor. vel Irrubescit, is, Rubrum fieri, rubore suffundi. ἰρῖστος ἰρῖστος. GAL. Se rougir, deuenir rouge. ITA. Farfi rosso, arrosisco. GERM. Roth werden. HISP. Hazerfe, roxo. ANGL. To waxe redde. Scaius 9. Thibaid. Irrubuit cali plaga sydere misto, Occursuque sacro pariter iubar arsit vtrique. Ignis irrubuit vultibus, apud eundem lib. 5. Syl. pro suffudit vultus.

Irructo, as, Est ructu afflo. ἰρῖστος ἰρῖστος. GAL. Rotter ou reuper cõtre. ITA. Rucare contra. GERM. Angorpsen in gõrps etwar an lassen. HISP. Regolar contra algo. ANGL. To belke an blowe on. Plaut. Pseud. Quid tu, malum, ergo in os mihi Ebrius irrucias?

Germania, ex aduerso Rauraci Galliar oppidi, multis intra Alpes millibus, ac per innumeras lapsus gentes, sexaginta auctus annibus, in Pontum sex ostiis euoluitur. Alio nomine Danubius dicitur, preteritum a fonte vsque ad cataraclas que sunt in montibus Daciae, non procul a [Taururo] oppido. Nam inde deinceps Istri nomen assumit. *Ouid. l. de Pont. Stat. vetus vrbs ripae vicina binominis Istri.* [*Ouid. Eleg. ult. lib. 4. Trist. Tu nos abducis ab Istro, Idem Eleg. l. lib. 5. Scythici in sinibus Istri.*] Nilus, Istrus (qui alio nomine Danubius appellatur) & Rhodanus flumina sunt maxima. Vide *Gellium cap. 7. lib. 10.*

Isthmia, ἰσθμία, inter quatuor sacra terramina numeratur, que quinto quoque anno in Graecia celebrari solebant, in honorem Neptuni instituta a Theseo, ut *Plutarcho videtur*: aut certe in honorem Paelamonis, ut ex *Archae Poeta Graeco Epigrammate colligitur*, quod etiam hodie circumferunt. Huius certaminis victores pinu coronabantur. De institutione horum ludorum sic scribit *Plutarchus in vita Thesei*, Theseus primus Nepruno certamen instituit gloriarique est solitus, ob Herculeum Ioui, ob le vero Isthmia Nepruno celebrari. Quod enim ibidem in Melicertae honorem institutum est, noctu agebatur, iniriandi magis, quam spectaculi speciem preferens. *Hactenus ille.* Dicta autem sunt Isthmia, a Peloponnesi isthmo, in cuius faucibus celebrantur, non procul a Nepruni templo, quod illic erat in primis celebre.

Isthmus, ἰσθμὸς, Est angustia illa media inter peninsulam, & continentem, & veluti quaedam ceruix, quae a continente, velut a corpore gracilescens, peninsulam cum continente, tanquam caput cum reliquo corpore connectit. Isthmo opponitur porthmus, i. fretum angustum inter duas continentes, quale est fretum Gaditanum, exiguo interuallo Europam ab Africa diremens. Isthmus omnium celeberrimus est ille, quem & Corinthiacum & Achaicum vocamus, quinque tantum milium spatio Aegaeum mare ab Ionio submouens, angustoque tramite Helladi Peloponnesum annexens. In huius Isthmi faucibus Corinthus olim sita fuit, totius Peloponnesi vrbs clarissima. Isthmum perfodere dicebantur, qui magno quidem conatu, sed irrito molirentur aliquid. Ductum ab hoc Isthmo Corinthiacum, qui efficiebat ut naues longo & ancipiti ambitu iuxta peninsulam circumagerentur. Vnde complures illum adorti sunt, quae erat angustissimus, perfodere, nempe, Demetrius Rex, Dictator Caesar, C. princeps. Domitius Nero, infausto, ut omnium patuit exitu, incepto. *Autor Plin. li. 4. cap. 4. [Et Sueton. in Nerone. cap. 19. In Achaia, inquit, Isthmum perfodere aggressus, &c. Idemque refert de Caligula, in ipsius vita cap. 21.*

ISTIAEA, ἰστία, Ionicè, pro *Estia, ἑστία*, Homerus πολυδουλοῖ, id est, vini feracem cognominat. Vrbs Euboeae est, quae nunc Oropus, Gentile *Estiaeus*: nam Istiores ab oppido Thestia descendit.

ISTONE, ἰστών, mons Corcyrae proximus, vnde *Istonæus, Steph.*

ISTONVM, Italiae oppidum, *Ptolemæo.*

ISTRIA, ἰστρία, GERMAN. *Histereth* est tan *zwischen den atpen vnd venediger meer getagen.* Italiae regio, post flexum Adriatici sinus, Illyrio contermina, quae in latitudine sexaginta passuum millia in circuitu centum viginti quinque millia complectitur a Phormione, nunc Tisano fluuio ad Banoticum innu, in quo Arfia amnis decurrit, Istriam ab Illyrio dirimit. Istrosque gentem, fama est originem a Colchis duxisse, missis ab Aeta Rege ad Argonautas persequendos: qui ut a Poto intrauerit Istrum, nec raptorem inuenissent, siue metu regis, siue radio longe nauigationis iuxta Aquileiam confederunt, Istrique ex amnis nomine, quo a mari concesserant, sunt appellati. In ea est Iustinopolis vrbs, quam Iustinus imperator extruxit.

Istriorum, ἰστρίων, Istriae populi, a Colchis (ut putatur) oriundi. *Luc. lib. 4. Deregit orta dies stantes in puppibus Istros.*

ISTRIANA, ἰστριανή, ciuitas ad mare Persicum, gentile *Istrianites*, vel *Istrianæus, Steph.*

ISTRIPOLIS, ἰστρίπολις, Thraciae vrbs, non procul ab ostiis Istri, Milesiorum colonia. GERMAN. *Ein stat in thracien nit weit von den aufsgengen der thronaw getagen.* *Autor Plinius lib. 4. c. 11.*

ISTRYS, ἰστρυς, vrbs Cretae, quam Artemidorus Istronam ἰστριον vocat, altera, in Ponto. Hinc Istrius, Istrianus, Istrienus. Tertia insula cum oppido eiusdem nominis iuxta Triopium Cnidiae. Quarta vrbs Iapygia. *Steph.*

ISTRVIA, fluuius ad finem Germaniae ortum versus, vide *Visula.*

ISTRVS, ἰστρὺς, insula Africae, ab Afris Vdenoen dicta, Phoenicibus Cella Rharfath, quod interpretatur ab istonis: nauis enim similis est gentile Istius. *Steph. ἰστρὺς*, pro malo nauis aspiratur, videndum an etiam huic proprio adicienda sit aspiratio.

ISTRVS, ἰστρὺς, Antiphus, Priami fuerit filij: vnde Antiphus ex Hecuba susceptus est, cum naturalis esset Ius, ut *autor est Hom. in Iliade.*

ISTRVA, insula est sinus Arabici, apud *Plin. lib. 6. c. 28.*

I ante T.

Ita aduerb. similitudinis, idem valens, quod sic. GERMAN. *Itchen* est *chob. 2705.* GAL. *Ainsi, tellement, voire, ouy.* ITAL. *It, così, a questo modo, in tal maniera.* GERMAN. *It also.* HISP. *It, tambien.* ANGL. *Ita.* Cic. in *Verr.* Est ita, ut dicitur, ludices. [*Plaut. Milit. sc. 2. a. 2. Is mihi abiens ita respondit. Idem Curs. sc. 1. a. 5. Audiui poemam scripisse duas mulieres esse peiores vna. Ita res est. Ouid. Eleg. 8. lib. 4. Trist.*]

Similitudinis: *Plaut. Curs. sc. 3. a. 5. Ita te torquedo, itidem vti catapultae solent. Idem Aulul. sc. 5. a. 3. Ita me Dij amabunt, vt, &c.*

Liu. lib. 34. Emebant ita vt, (i. ea lege & conditione.) Iuramentum formula apud Senec. Ita te legam, ita te fruar. Et Quimilian. Ita mihi contingat haerere filio mori. Senec. de Consol. ad Polyb. c. 1. Ita est, nihil perpetuum est. Catull. de Com. Beren. Non ita me diui, vera gemunt, iuuerint. Plaut. Curs. sc. 4. a. 4. Ita me machera & clypeus bene iuuent. Idem Curs. sc. 3. a. 1. Ita me Venus amet. Idem Aulul. sc. 2. a. 3. Ita me bene amet laeuerna. Idem Pseud. sc. 1. a. 4. Ita me Dij ament, ita non facient.

Admirantis, *Plaut. Mil. sc. 1. a. 1. Itane aiebat tandem? Et itane verol* Pro enim, *Plaut. Mil. sc. 4. a. 2. Timeo quid rerum gesserim, ita dorsus totus prurit. Idem Menec. sc. 2. a. 4. Neque quod volui agere licitum est: ita me detinuit. Ibid. sc. 1. a. 1. Ita istae nimis lenta vincla sunt escaria. Ibid. sc. 2. a. 1. Ita mihi necesse est eloqui quicquid ago &c.]*

Cum negatione idem ferè valet quod valde. *Cic. lib. 3. Epist. Cassius non ita multum furore vitur. Idem 2. de Finib. Accessione vruntur non ita probabili. Idem de Clar. Orat. Ille non ita pridem abiit. Terent. in And. Non ita dissimili sunt oratione ac stylo. [Aliquando tamen magis negat, Plaut. Pseud. sc. 2. a. 2. Non ita est Et Ouid. Eleg. 8. lib. 4. Trist. Non Diis visum est.*

Imprecantis, *Suet. in Aug. cap. 69. Ita valeas, vt &c. Narrantis: Cui. 13. Metam. Atque ita captiuo ingreditur curru. Ita pro itaque. Plaut. Pseud. sc. 2. a. 1. Ita valde faciam vt vestra latera varia sint. Ibid. sc. 3. a. 1. Ita miser & amore pereor, & inopia, Et Cic. 5. Verr. & lib. 1. de Deuinat. Et Senec. sic vsi sunt.]*

Quandoque optantis. *Pacuius. Ita te dij ament, ita tibi pro vote secudent omnia. Quandoque illatiua coniunctio est, pro igitur. Cic. Ita nobilissima ciuitas Graeciae & olim potentissima, sepulchrum cuius sui ignorasset, nisi ab homine Arpinate didicisset. Quando componitur cum que, coniunctio est quae rem concludit & conficit, & habet accentum in prima syllaba, idemque significat quod ergo, vel igitur. Cic. Si autem duae partes sunt, habet accentum in penultima, & dicitur itaque. Cic. Terent. in And. Imò ita volo, itaque postulo, vt fiat, Plaut. in Amph. Verum ita animatus fui, itaque sum nunc, vt te patra donem. Ita sanè, concedentis est particula cum affirmatione, vt, ita vt.]*

ITALIA, ἰταλία, Europae regio, prius Hesperia dicta, ab Hespero Atlantis fratre, qui a fratre ex Africa pulsus, & Hispaniae & Italiae dedit nomen. Siue (ut *Macrobius inuis*) ab Hespero stella, quod Occasui subiecta sit. GERMAN. *Italien die gewaltig groß landtschaft Europæ mit dem atpgebirg vnd mitetmeer vmbspitet.* Dicta etiam fuit Oenotria, vel a bonitate vini quod in Italia nascitur (nam Graeci omne vinum dicunt) vel ab Oenotrio Sabinorum rege. Postea Italia, ab Italo Siculo colorum rege, qui agriculturam Italos docuit, & leges condidit, eamque partem in qua postea Turnus regnavit, a suo nomine Italiam appellauit. *Virg. lib. 2. Aeneid. Est locus Hesperiam Graij cognomine dicunt: Terra antiqua, potens armis atque vberis glebae Oenotrij coluere viri, nunc fama, minore Italiam dixisse, ducis de nomine, gentem. Timæus & Varro, a bobus vocatam dixerunt, quoniam Tauri Graeca veteri lingua. Itali vocati sunt a quorum multitudinem & pulchritudinem Italiam dixerunt. [Vide hac de re Gell. c. 1. lib. 11.] Latium autem & Ausonia, non totius Italiae, sed partium quarundam sunt nomina. Latium enim est ea pars Italiae quae citeriori Tyberis ripae adiacet, vbi hodie est Roma. Ausonia vero maritima, inter eam agrum Brutij partem, qua Siciliae obicitur, & Salentinos intercepas vnde etiam vicinum mare Ausonium appellatum fuit.*

Est autem omnis Italia in formam cruvis inter Adriaticum & Tuscum mare, a iugis Alpium dorsoque Apennini porrecta, se paulatim attollens vsque ad fretum Siculum. In vltimo sui scinditur in duo coruua, quorum alterum Ionium spectat mare, alterum Siculum, in extremitate Rhegium oppidum habens. Eius longitudo, quae ab Augusta praetoria, quae in Alpino limite sita est, per Romam Capuanamque porrigitur, usque ad oppidum Rhegium, *Solino septe*, decies centana & viginti milia passuum continet: latitudo vero quadringenta decem, vbi maior latitudo: vbi angustior, centum triginta sex, habetque vmblicum in agro Reatino. Olim tamen ex latere maris superi Rubiconem fluuium pro sinibus habuit. Diuiditur autem in sexdecim regiones: scilicet Liguriam, Hetturiam, Latium, Campaniam, Lucaniam, Calabriam, Apuliam, Samnium siue Aprurium, Picenum, Flaminiam & Aemiliam, seu Romandiolam: Umbriam nunc ducatum Spoletanum: Galliam Cisalpinam, Venetiam, nunc Marchiam Tarufanam: Lapidiam & Carniam, nunc Forum Iulium, & Istriam.

ITALIA, sic describitur a *Siculo Flacco* in libro de conditionibus agrorum. Ab Alpibus in mare porrigitur: a tribus lateribus exteris gentes intuetur: a Sicilia vsque ad Galliam omnè litus Africum ei contrarium: rursus a Leucopetra pars, quae ad mare attingit, Macedoniae & aliquam Epiri partem spectat, Adriaticum vero litus Illyricum contra se habet.

ITALVS, ἰταλὺς, adiect. ἰταλός. Quod ex Italia est vt, Gens Itala. *Virg. 6. Aeneid. Qui maneat Itala de Gente nepotes. Idem 3. Aeneid. Et saepe Hesperiam, saepe Itala regna vocare. Horat. 2. Carm. Ode 7. Dis patriis, Italoque caelo.*

ITALICVS, ἰταλικός, vt, Oræ Italicae. *Ouid. 15. Metam. Graia quis Italicis autor potuisset in oris Maenia.*

ITALICVM, ἰταλικόν, Philosophiae genus quoddam nuncupatum ab ea parte Italiae, quae quondam magna Graecia dicta est, quod (ut docet *Augustinus lib. 8. de Ceuis. Dei.*) autorem habuit Pythagoram Samium: quo etiam ferunt ipsum Philosophiae nomen exortum.

ITALICA, ἰταλική, Vrbs Pelignorum, quae alio nomine Corfinium dicitur, ut ait *Strab. lib. 5. Alia Hispaniae Baeticae, in conuentu Hispanensium, septe Plin. lib. 3. c. 1. patria Siliij Italici, a qua & Adrianus Imperator ortum habuit.*

ITALICENSIS, ἰταλικένσιος, Dicitur sunt populi ab Italica Hispaniae Baeticae vrbe, italicus ager, ἰταλικὸν χωρίον, in Sicilia. *Steph. [Italicensis, Gellio septe cap. 13. lib. 6. etiam sunt ciues Rom. ex municipio, ex quo ortus D. Adrianus.]*

ITANVS, ἰτανός, vrbs in Creta, ab Itano Phaeuce, vel ab vno Curetum.